
 
 
                             UNIONE 
                             EUROPEA 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale 
“BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490 

C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 
paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
 
Ai genitori/tutori degli/lle alunni/e 
Agli/lle alunni/e 
Al personale docente 
Al DSGA 
Sito web news  
All’Albo Pretorio della scuola  
Al Sito Web - sezione POC 2014-2020 
 
 

Oggetto: Riapertura termini avviso di selezione allievi/e per l’ammissione ai moduli formativi 
“Passaporto per il mondo” e “GiroMondo” 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 
– Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18.05.2022 “Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza”. 
Autorizzazione prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 
Codice Progetto 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-367 “L’officina dei saperi” -Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo 
CUP F74C22000920001 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’Avviso pubblico AOOGABMI.REGISTROUFFICIALE.U.0033956 del 18.05.2022 “Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza”; 
VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica n. 1081987 di cui all’Avviso n. 33956 del 18.05.2022 
inoltrata in data 01/06/2022 e acquisita agli atti al Prot.n.6991 di pari data; 
VISTE le graduatorie pubblicate e la relativa nota autorizzativa per i progetti della Regione Sicilia dell'Autorità 
di gestione del Ministero Istruzione prot. n. 27 del 21/06/2022; 
VISTA l'autorizzazione al finanziamento, Prot. 53488 del 21/06/22 per il progetto presentato da questa 
istituzione scolastica nell'ambito della Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza” sottoazioni 10.2.2A-FDRPOC-
SI-2022-367 CUP F74C22000920001  “L’officina dei saperi”  per euro € 19.599,30; 
VISTO che le  istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del Consiglio di 
Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, mediante delibera di adesione  generale  alle  
Azioni  del  Programma  operativo  nazionale; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.63 del 26 maggio 2022 e del Consiglio d’Istituto n. 44 del 4 luglio 
2022 con le quali è stata approvata la candidatura del progetto inerente il Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 
FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso 
pubblico prot. n. 33956 del 18.05.2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”; 
VISTA la delibera n. 45 del 04/07/2022 del Consiglio di istituto con la quale, preso atto dell’ammissione dei 
Progetti a finanziamento, si dispone l’assunzione in specifici aggregati di spesa del Programma Annuale 2022, 
autorizzandone la relativa Modifica; 
VISTA la Modifica n. 21 del  09/09/2022 con la quale è stato assunto in Programma Annuale 2022 il progetto 
“L’officina dei Saperi” in Programma Annuale 2022  sotto l’Aggregato di spese voce P02/08 Progetti in 
ambito Umanistico e sociale  “Progetti di socialità, apprendimenti e accoglienza” – Avviso n.33956/2022- 
10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-367 CUP F74C22000920001 per complessivi € 19.599,30; 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020; 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it


 
 
                             UNIONE 
                             EUROPEA 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale 
“BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490 

C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 
paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze 28/08/2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con l’Assessorato 
all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana”;  
VISTA la Circolare 2 febbraio 2009, n. 2 del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali, relativa a 
“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 
costi reali cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei Programmi operativi nazionali 
(P.O.N.)”; 
VISTA la scheda finanziaria delle spese previste per singolo modulo; 
VISTA la Delibera N. 90 del Consiglio d’istituto del 23/02/2023 relativa ai criteri di selezione degli/lle alunni/e, 
da ammettere, a domanda, al progetto POC in questione; 
RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione degli/lle alunni/e partecipanti ai moduli relativi al 
progetto PON in questione; 
VISTO L’Avviso di selezione allievi/e per l’ammissione ai moduli formativi Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il 
Fondo di rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico 
prot. n. 33956 del 18.05.2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”. Autorizzazione prot. AOOGABMI-53714 del 
21/06/2022 Codice Progetto 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-367 “L’officina dei saperi” -Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo - CUP 
F74C22000920001, prot. 2163 del 03.03.2023; 
PRESO ATTO che il numero degli/lle alunni/e che hanno inoltrato richiesta per la partecipazione ai moduli 
formativi “Passaporto per il mondo” e “GiroMondo” risulta essere inferiore al numero massimo programmato; 
RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione degli/lle alunni/e partecipanti ai moduli formativi 
“Passaporto per il mondo” e “GiroMondo”  al fine di determinarne l’attivazione; 
 

DISPONE 
 
in data odierna, l’affissione nella bacheca esterna dell’ingresso principale del plesso “E. Loi”, degli 
elenchi degli/lle alunni/e ammessi/e ai percorsi formativi “Passaporto per il mondo” e “GiroMondo”  
e la riapertura dei termini dell’avviso interno per la selezione di Corsisti/e Alunni/e per l’attivazione 
dei medesimi moduli formativi: 
 

Sottoazione Destinatari Titolo Modulo ore Tipologia modulo 
10.2.2A 20 Studentesse e studenti 

classi IV e V Primaria 
Passaporto per il mondo 30 Competenza 

multilinguistica 

10.2.2A 20 Studentesse e studenti 
classi I e II Secondaria 
primo grado 

GiroMondo 30 Competenza 
multilinguistica 

 
 

DESCRIZIONE DEI MODULI 
 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it


 
 
                             UNIONE 
                             EUROPEA 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale 
“BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490 

C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 
paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
- PASSAPORTO PER IL MONDO – GIROMONDO  (LINGUA INGLESE) 

La pratica didattica della lingua straniera è più efficace quando si basa su un approccio “comunicativo”, a partire da una 
situazione, da un contenuto, con obiettivi realistici, motivanti rispetto a interessi, capacità e contesto degli studenti. Il 
laboratorio individua ambienti di apprendimento che, varcando le mura della scuola o della città, diventano il contesto reale 
per l’interazione in lingua straniera (incontri nei parchi, nelle biblioteche, nelle comunità virtuali che permettono l’interazione 
e condivisione di esperienze e di interessi con native speaker della stessa età). Tale approccio sarà seguito anche attraverso 
la flessibilità nella progettazione didattica a partire dalla diagnosi degli interessi e delle esigenze linguistiche degli studenti. 
 
 
I moduli si svolgeranno, a partire presumibilmente dal 29 Marzo 2023, presso il plesso “E. Loi” nei 
seguenti giorni della settimana: 
 
Titolo Modulo Giorno 

 

Esperto formatore Tutor 
Passaporto per il mondo Giovedì Acquaro Enza 

Giuseppa 
 

Consoli Eugenia 

GiroMondo Mercoledì Acquaro Enza 
Giuseppa 

Siniscalchi Laura 

 
Si invitano i genitori degli/lle alunni/e inseriti già in elenco tra gli ammessi dei moduli “Passaporto 
per il mondo” e “GiroMondo” a rinunciare all’iscrizione entro il 23 Marzo laddove non si riuscisse a 
garantirne la frequenza per tutti i dieci incontri, dando la possibilità di inserire altri/e alunni/e che 
ne facciano esplicita richiesta di partecipazione mediante il presente avviso. 
 
Art.1 - Destinatari 
Possono presentare domanda di partecipazione gli/le alunni/e iscritti/e alle classi IV e V scuola primaria per 
il modulo formativo “Passaporto per il mondo” e gli/le alunni/e iscritti/e alle classi I e II scuola 
secondaria di I grado per il modulo formativo “GiroMondo”.  
Il numero degli/lle allievi/e previsto per ciascun modulo è specificato nella tabella sopra riportata.  
Si precisa che, qualora il numero dei partecipanti dovesse scendere al di sotto del minimo consentito 
per due incontri consecutivi, il corso sarà immediatamente sospeso.  
Si fa presente quanto segue:  

• la frequenza è obbligatoria;  
• alla fine del percorso gli/le alunni/e riceveranno un attestato delle competenze/conoscenze acquisite;  
• le attività didattiche prevedono in ogni modulo la presenza di un esperto formatore e di un tutor interno 

alla scuola; 
• Considerato che i finanziamenti del Progetto sono a carico della Commissione Europea e dello Stato 

Italiano, sulle famiglie non graverà alcuna spesa. 
 
 
 
Art. 2 – Domanda di partecipazione e modalità di presentazione 
La domanda di partecipazione dovrà essere redatta secondo il modello di candidatura (Allegato A Domanda di 
partecipazione).  
La domanda di partecipazione, debitamente compilata e firmata dovrà pervenire, presso gli Uffici Amministrativi 
di questa Scuola entro e non oltre le ore 13:00 di Giovedì 23 Marzo 2023 con l’indicazione “DOMANDA 
DI PARTECIPAZIONE AL MODULO … (specificare il titolo del modulo a cui si vuole partecipare) per il 
POC L’officina dei saperi”. In alternativa potrà essere consegnata brevi manu ai docenti coordinatori 
di classe i quali avranno cura di consegnare le domande tempestivamente agli uffici di Segreteria 
Alunni. 
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre i termini indicati, o incomplete e non 
debitamente sottoscritte, come previsto da legislazione vigente. 
 
Art. 3 – Valutazione delle domande 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it


 
 
                             UNIONE 
                             EUROPEA 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale 
“BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490 

C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 
paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
Le candidature degli/lle alunni/e saranno esaminate dal Gruppo di Coordinamento.  
Si evidenzia che gli/le alunni selezionati attraverso il presente avviso verranno inseriti in coda agli 
alunni/e che hanno già inoltrato domanda di partecipazione di cui all’avviso prot. 2163 del 
03.03.2023, a completamento del numero massimo dei partecipanti previsto per il modulo formativo 
di riferimento. 
 
Nel caso di numero di domande eccedente il massimo previsto, la selezione sarà effettuata sulla base di 
una graduatoria stilata garantendo un’equa distribuzione del numero degli/lle alunni/e tra le classi 
seguendo, nell’ordine, i seguenti criteri deliberati dagli organi collegiali competenti: 
 
Sottoazione Destinatari Titolo Modulo Tipologia modulo 

10.2.2A 20 Studentesse e studenti Primaria Passaporto per il 
mondo 

1. alunni/e livello 
avanzato in inglese 
2. Ordine di arrivo della 
domanda di iscrizione 

10.2.2A 20 Studentesse e studenti Secondaria I 
grado GiroMondo 

1. alunni/e livello 
buono/ottimo in inglese 
2. Ordine di arrivo della 
domanda di iscrizione 

 
Si potrà̀ predisporre una lista di attesa alla quale attingere nell’eventualità̀ ci siano rinunce comunicate per 
iscritto entro la settimana antecedente l’avvio del modulo. 
Dopo aver stilato la graduatoria, le famiglie degli/lle alunni/e ammessi/e ai moduli di progetto saranno 
contattate direttamente dall’istituto scolastico. 
 
Art. 4  - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui 
al presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica dell’I.C. “Boccadifalco Tomasi di Lampedusa” di 
Palermo, dott.ssa Rosaria Corona.  
 
Art. 5 –Tutela della privacy  
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli effetti del Reg. 
Europeo 679/2016 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati personali 
nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui al 
presente avviso. I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno 
trattati e raccolti, nel rispetto del Reg. Europeo 679/2016, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati 
e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’istituto.  
 
Art. 6 – Pubblicizzazione e diffusione  
Il presente avviso è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo 
https://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it 
 
Allegati:  

1) Allegato A domanda di partecipazione  
 

  La Dirigente Scolastica 
        Rosaria Corona* 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it
https://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it/

